## परिशिष्ट-दो

# ः राज्य सेवा प्रारंभिक परीक्षाः

प्रारंभिक परीक्षा का पाद्यक्रम प्रश्नपत्रवार निम्नानुसार होगा— (पश्न पत्र हिन्दी एवं अग्रेजी में होंगे, किसी भी शब्द/वाक्य में भाषा विवाद की स्थिति में हिन्दी भाषा में लिखे शब्द/वाक्य को आधार माना जायेगा)

### प्रश्नपत्र 1 सामान्य अध्ययन (प्रश्न 100, अंक 200) अवधिः 2:00 घंटा

• भाग 1 तथा भाग 2 से 50-50 प्रश्न दिये जाएंगे, प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का होगा, प्रत्येक सही उत्तर हेतु 02 अंक दिये जायेंगे एवं प्रत्येक गलत उत्तर हेतु सही उत्तर के लिए निर्धारित अंक का 1/3 अंक काटे जायेंगे।

### भाग 1 - सामान्य अध्ययन :-

- 1. भारत का इतिहास एवं भारत का स्वतंत्रता आंदोलन।
- 2. भारत का भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक भूगोल।
- 3. भारत का संविधान एवं राज्य व्यवस्था।
- 4. भारत की अर्थव्यवस्था।
- 5. सामान्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी।
- 6. भारतीय दर्शन, कला साहित्य एवं संस्कृति।
- 7. समसामयिक घटनाएं एवं खेल।
- पर्यावरण।

## भाग 2 - छत्तीसगढ़ का सामान्य ज्ञान :-

- छत्तीसगढ़ का इतिहास एवं स्वतंत्रता आंदोलन में छत्तीसगढ़ का योगदान।
- छत्तीसगढ़ का भूगोल, जलवायु, भौतिक दशाएं, जनगणना, पुरातात्विक एवं पर्यटन केन्द्र।
- 3. छत्तीसगढ़ का साहित्य, संगीत, नृत्य , कला एवं संस्कृति, जनऊला, मुहावरे, हाना एवं लोकोत्तियां।
- 4. छत्तीसगढ़ की जनजातियां, विशेष परंपराएं, तीज एवं त्यौहार I
- 5. छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था, वन एवं कृषि।
- 6. छत्तीसगढ का प्रशासनिक ढांचा, स्थानीय शासन एवं पंचायती राज।
- 7. छत्तीसगढ में उद्योग, ऊर्जा, जल एवं खनिज संसाधन।
- छत्तीसगढ की समसामयिक घटनाएं।

## प्रश्नपत्र 2

योग्यता परीक्षा (प्रश्न 100, अंक 200) अविधः 2:00 घंटा

- प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का होगा, प्रत्येक सही उत्तर हेतु 02 अंक दिये जायेंगे एवं प्रत्येक गलत उत्तर हेतु सही उत्तर के लिए निर्धारित अंक का 1/3 अंक काटे जायेंगे।
- 1. संचार कौशल सहित पारस्परिक कौशल।
- 2. तार्किक तर्क और विश्लेषणात्मक क्षमता।
- निर्णय निर्माण और समस्या निवारण।
- 4. सामान्य मानसिक योग्यता।
- 5. मूल संख्यात्मक कार्य (सामान्य गणितीय कौशल) (स्तर—कक्षा दसवीं), आंकड़ों की व्याख्या (चार्ट, रेखांकन, तालिकाएं, आंकड़ों की पर्याप्तता इत्यादि) (स्तर—कक्षा दसवीं)।
- 6. हिन्दी भाषा ज्ञान (स्तर-कक्षा दसवीं)।
- 7. छत्तीसगढी भाषा का ज्ञान।

हिन्दी भाषा ज्ञान और छत्तीसगढ़ी भाषा से संबंधित प्रश्न उसी भाषा में होंगे, इनका अनुवाद उपलब्ध नहीं होगा।

The paper wise syllabi of the **Preliminary Examination** is as following (The question paper will be in Hindi and English both. In case of any doubt the Hindi version will prevail.)

"State Service Preliminary Examination"

ANNEXURE-II

## Question Paper 1 General Studies (Questions 100, Marks 200), Time: 2 hours

• (There shall be 50 Questions from Part-'1' & Part-'2' each. Each Question will cary 2 marks) 02 Marks will be awarded for each right answer and for each wrong answer 1/3 marks of marks of correct answer will be deducted.

#### PART- 1- General Studies: -

- 1. History of India and Indian National Movement.
- 2. Physical, Social & Economic Geography of India.
- 3. Constitution of India & Polity.
- 4. Indian Economy.
- 5. General Science & Techonlogy.
- 6. Indian Philosphy, Art, Litereture & Culture.
- 7. Current Affairs & Sports.
- 8. Environment.

#### PART-2- GENERAL KNOWLEDGE OF CHHATTISGARH

- 1. History of Chhattisgarh, & Contribution of Chhattisgarh in Freedom Movement.
- 2. Geography, Climate, Physical status, Census, Archeological and Tourist Centres of Chhattisgarh.
- 3. Litrature, Music, Dance, Art and Culture, Idioms and Proverbs, Puzzle/riddle (তালজলা), Singing (हালা) of Chhattisgarh.
- 4. Tribes, Special Traditions, Teej and Festivals of Chhattisgarh.
- 5. Economy, Forest and Agriculture of Chhattisgarh.
- 6. Administrative Structure, Local Government and Panchayatiraj of Chhattisgarh.
- 7. Industry in Chhattisgarh, Energy, Water and Mineral Resource of Chhattisgarh.
- 8. Current Affairs of Chhattisgarh.

#### **Question Paper 2**

#### Aptitude Test (Questions 100, Marks 200), Time :2 hours.

02 marks will be awarded for each right answer and for each wrong answer 1/3 marks of marks of correct answer will be deducted.

- 1. Interpersonal skills including communication skills;
- 2. Logical reasoning and analytical ability
- 3. Decision making and problem solving
- 4. General mental ability
- 5. Basic numeracy (general mathematical skill) (Class X level), Data interpretation (charts, graphs, tables, data sufficiency etc. -Class X level)
- 6. Knowledge of Hindi Language (Class X level).
- 7. Knowledge of Chhattisgarhi Language.

Knowledge of Hindi Language and Chhattisgarhi Language will be tested in Hindi and Chhattisgarhi Language only, without providing translation.